

医療用医薬品（処方薬）

この対比表は2005年（平成17年）9月にマレーシア・クアラルンプールの薬局（Watsons, Guardian）と私立病院（スバンジャヤ・メディカルセンター）において調査した医薬品について、日本における同等薬品と比較したものです。

ここに載せている薬品は、日本でのいわゆる「医療用医薬品」とは扱いが少し異なります。

マレーシアの医薬品は、医師の処方箋がないと販売できない薬品（Group B）と、薬剤師の指導・管理のもとで販売される薬品（Group C 処方箋は必要ありません。患者の住所・氏名などの記録が必要な為、これらについて聞かれます）、店頭販売の薬品（NP）に分類されています。

ここでは、Group BとGroup Cの薬品をとりあげてあります。

右部分の日本の薬は、なるべく日本の医療用薬品をのせました。感冒薬など、日本ではOTCのほうが充実している場合は、参考としてOTC薬を記載しました。

また、ここに挙げてある薬品は、マレーシアで市販されている薬品の全てではありません。

- | | | | |
|---------------|----------------|---------------|--------------|
| 1. 抗生物質・抗菌薬 | 2. 抗ウイルス薬 | 3. 抗真菌薬 | 4. 抗寄生虫薬 |
| 5. 抗腫瘍薬 | 6. 免疫抑制剤 | 7. 副腎皮質ステロイド薬 | 8. 解熱鎮痛抗炎症剤 |
| 9. リウマチ治療薬 | 10. 感冒薬 | 11. 小児用感冒薬 | 12. 鼻炎用内服薬 |
| 13. 抗アレルギー薬 | 14. 糖尿病治療薬 | 15. 高脂血症治療剤 | 16. ホルモン薬 |
| 17. 甲状腺疾患治療薬 | 18. 骨・カルシウム代謝薬 | 19. 抗凝固薬・抗血栓薬 | 20. 降圧薬 |
| 21. 狭心症治療薬 | 22. 心不全治療薬 | 23. 利尿薬 | 24. 気管支拡張剤 |
| 25. 気管支喘息治療薬 | 26. 鎮咳薬・去痰薬 | 27. 消化運動機能改善薬 | 28. 消化性潰瘍治療薬 |
| 29. 腸疾患治療薬 | 30. 止瀉薬 緩下剤 | 31. 肝疾患治療薬 | 32. 麻薬性鎮痛薬 |
| 33. 片頭痛治療薬 | 34. 痛風治療剤 | 35. 睡眠薬 | 36. 抗不安薬 |
| 37. 抗うつ薬 | 38. 抗てんかん薬 | 39. 抗精神病薬 | 40. 制吐薬・鎮暈薬 |
| 41. 脳循環代謝改善薬 | 42. 筋弛緩薬 | 43. 眼科用薬 | 44. 耳鼻咽喉科用薬 |
| 45. 皮膚科用薬 | 46. 泌尿器・生殖器用薬 | 47. 痔の薬 | 48. 歯科口腔用薬 |
| 49. トローチ・うがい薬 | 50. ビタミン薬 | 51. 栄養剤 | 52. 経口避妊薬 |
| 53. 禁煙補助薬 | 54. その他 | | |

1. 抗生物質・抗菌薬

Augmentin syr	Glaxo SmithKline
228mg/5 mL 457mg/5 mL	amoxicillin アモキシシリン 200mg・400mg Clavulanate K クラブラン酸カリウム 28.5mg・57mg
7～12歳 1回 457mg(重症 914mg) 2～6歳 228mg(重症 457mg) 1日2回	
Augmentin tab	Glaxo SmithKline

625mg 1g	amoxicillin アモキシシリン 500mg・875mg Clavulanate K クラブラン酸カリウム 125mg
成人:1回625mg 1日2回 (重症1回1g 1日2回)	
Unasyn Oral tab	Pfizer
375mg	Sultamicillin. スルタミシリン
成人・小児(30kg以上):1回375~750mg 1日2回	
Ospamox cap	Sandoz
250mg	Amoxicillin trihydrate アモキシシリン
>13歳 1日1500~2000mg/日 1日2回に分割 小児:1日30~60mg/kg	
Penglobe tab	AstraZeneca
400mg	Bacampicillin HCl 塩酸バカンピシリン
成人:1回400mg 1日2回(重症:1回800mg) 小児:1回25mg/kg(重症:50mg/kg) 淋病:1600mg(+プロベネシド1g)を1回のみ	
Distaclor MR tab	Eli Lilly
375mg	Cefaclor セファクロル
成人:1回375~750mg 1日2回 (最大4g/日)	
Ospexin cap	Sandoz
250mg	Cefalexin セファレキシン
感受性高いグラム陽性菌:1日1~2mg 感受性低いグラム陰性菌:1日2~4mg	
Zinnat tab	Glaxo SmithKline
125mg 250mg	Cefuroxime axetil セフトキシムアキシセチル
呼吸器感染:1回250mg 1日2回 (重症:1回500mg 1日2回) 尿路感染:1回125mg 1日2回 (腎盂腎炎1回250mg 1日2回) 小児 中耳炎:1回250mg 1日2回 その他:1回125mg	
Procef film-coated tab	Bristol-Myers Squibb
250mg 500mg	Cefprozil セフprozil
1回 250~500mg 12時間ごと	
Cedax cap	Schering-Plough
200mg 400mg	Ceftibuten dihydrate セフチブテン
1日200~400mg 1日1~2回に分割 10歳以下または45kg以下:1日9mg/kg(最大400mg)	

Rulid tab	Aventis Farma
150mg	Roxithromycin ロキシスロマイシン
1回 150mg 1日 2回	
Klacid film-coated tab	Abbott
250mg 500mg	Clarithromycin クラリスロマイシン
1回 250mg 1日 2回 12時間毎 (重症:1回 500mg 1日 2回 12時間毎)	
Rovamycine tab	Aventis Farma
1.5MIU 3MIU	Spiramycin スピラマイシン
1日 6~9MIU 流行性脳脊髄膜炎の予防:成人 1回 3MIU 1日 2回 小児 1回 75000IU 12時間ごと 5日間	
Zithromax tab	Pfizer
250mg	Azithromycin dihydrate アジスロマイシン
1回 500mg 1日 1回 3日間 または、初日:1回 500mg、2~5日:1回 250mg 1日 1回 STD:1g 1回のみ	
Zithromax Powd for oral susp	Pfizer
200mg/5ml	Azithromycin dihydrate アジスロマイシン
1日 1回 3日間 1日量 36~45kg:400mg、26~35kg:300mg、15~25kg:200mg、15kg未満 10mg/kg 連鎖球菌:10~20mg/kg(最大 500mg)	
Norbactin film-coated tab	Ranbaxy
400mg	Norfloxacin ノルフロキサシン
1回 400mg 12時間ごと 淋病:800mg 1回のみ	
Tarivid tab	Daiichi
100mg	Ofloxacin オフロキサシン
300~600mg/日 1日 2~3回に分けて服用	
Cravit film-coated tab	Daiichi
100mg 250mg 500mg	Levofloxacin レボフロキサシン
18歳以上:250~500mg/日	
Ciprobay tab	Bayer HealthCare
250mg 500mg	Ciprofloxacin HCl シプロフロキサシン
1回 125~750mg 1日 2回 急性淋病 250mg 1回	
Avelox film-coated tab	Bayer HealthCare

400mg	Moxifloxacin HCl 塩酸モキシフロキサシン
1日1回400mg	
Peflacin tab	Aventis Farma
400mg	Pefloxacin mesylate マレイン酸ペフラシン
1日800mg 2回に分けて服用	
Tequin tab	Bristol-Myers Squibb
400mg	Gatifloxacin ガチフロキサシン
1回400mg 1日1回	
Ethambutol Upha tab	Upha
200mg 400mg	Ethambutol エサンブトール
結核未治療:1回15mg/kg 24時間ごと 結核既治療:1回25mg/kg 24時間ごと 他の結核薬と併用する 60日後15mg/kgに減量	
Rimactazid 300 tab	Sandoz
	Rifampicin, INH リファンピシリン300mg、イソニアチド150mg
1日リファンピシリン450~600mg イソニアチド300mg	

2. 抗ウイルス薬

Zeffix film-coated tab	GlaxoSmithKline
100mg	Lamivudine ラミブジン
1回100mg 1日1回	
Hepsera tab	GlaxoSmithKline
10mg	Adefovir dipivoxil アデホビルピボキシル
成人(18~65歳):1日1回10mg	
Intron-A Multidose pen	Schering-Plough
3MIU 5MIU	Interferon α -2b インターフェロン α -2b
慢性B型肝炎:1回3MIU 週3回(1回5MIUまで増量可) 慢性C型肝炎:1回3MIU 週3回 慢性骨髄性白血病:1回4~5MIU/m ² 毎日 このほかにもいくつか適応症があります。	
Avorax tab	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
200mg 400mg	Acyclovir アシクロビル

単純疱疹:3歳以上 1回 200mg 1日 5回 5~10日間 帯状疱疹:1回 800mg 1日 5回 7~10日 水痘:13~18歳 800mg/回 2~12歳 20mg/kg/回(最大 800mg) 1日 4回 5日間	
Valtrex film-coated tab	GlaxoSmithKline
500mg	Valaciclovir HCl 塩酸バラシクロビル
帯状疱疹:1回 1000mg 1日 3回 7日間 単純疱疹: 1回 500mg 1日 2回 (再発 5日間 初発 10日間)	

3. 抗真菌薬

Canesten vag tab	Bayer HealthCare
100mg 500mg	Clotrimazole クロトリマゾール
1回 100mg 6日連続 1回 200mg 3日連続 1回 500mg 1回	
Mycostatin susp	Bristol-Myer squibb Malaysia
10万単位/ml	Nystatin ナイスタチン
1回 10万単位 1日 4回	
Diflucan cap	Pfizer
50mg 100mg 150mg	Fluconazole フルコナゾール
1回 50mg~400mg 1日 1回	
Sporanox cap	Janssen-Cilag
100mg	Itraconazole イトラコナゾール
1回 100~200mg 1日 1~2回 パルス療法:1回 200mg 1日 2回 1週間継続後 3週間休薬	
Lamisil tab	Novartis corporation Malaysia
250mg	Terbinafine HCl 塩酸テルビナフィン
成人・小児(>40kg):1回 250mg 1日 1回 20~40kg:125mg 20kg未満 62.5mg	
DHA-Ketoazole tab	Drug Houses of Australia (Far East)
200mg	Ketoconazole ケトコナゾール
1回 1~2錠 1日 1回	
Nizoral tab	Janssen-Cilag
200mg	Ketoconazole ケトコナゾール
成人・小児(>30kg) 1日 1回 200mg(400mgまで増量可) 15~30kg 100mg	
Gyno-Trosyd vag tab	Pfizer
100mg	Tioconazole チオコナゾール

1日1個 夜	
Gyno-Pevaryl ovule	Janssen-Cilag
150mg	Econazole nitrate 硝酸エコナゾール
1日1回1個 3日間 夜	

4. 抗寄生虫薬

Flagyl tab(Antiamoebics)	Aventis Farma
200mg 400mg	Metronidazole メトロニダゾール
成人・小児(10歳以上) 1回400~800mg1日3回 小児:7~10歳 200~400mg/回1日3回 3~7歳 100~200mg/回1日4回 1~3歳 100~200mg/回1日3回	
Flagyl tab(Other Antibiotics)	Aventis Farma
200mg 400mg	Metronidazole メトロニダゾール
成人:800mg/回 8時間毎 (予防量・維持量400mg/回) 小児:7.5mg/kg/回 8時間毎1日3回 歯科系感染症 成人・10歳以上:200mg/回1日3回	
Lariam tab	Roche Pharma
250mg	Mefloquine メフロキン
予防:5mg/kg 毎週同じ曜日 治療:20~25mg/kg 6~8時間毎に 2~3回	

5. 抗腫瘍薬

Aromasin tab	Pfizer
25mg	Exemestane エキセメスタン
1回25mg 1日1回	
Arimidex tab	AstraZeneca
1mg	Anastrozole アナストロゾール
1回1mg 1日1回	
Nolvadex D tab	AstraZeneca
20mg	Tamoxifen citrate タモキシフェン
1日20~40mg 1~2回 に分けて服用	
Myleran tab	GlaxoSmithKline
2mg	Busulphan ブスルファン
緩解誘導0.06mg/kg/日 (最大4mg/日) (維持量)0.5~2mg/日	

Alkeran tab	GlaxoSmithKline
2mg	Melphalan メルファラン
0.15~0.3mg/kg/日 4~6日間 4~8週ごとに	
Leukeran tab	GlaxoSmithKline
2mg	Chlorambucil クロラムブシル
1日 200 μ g/kg 4~8週間	
Androcur tab	Schering
50mg	Cyproterone acetate 酢酸シプロテロン
1回2錠 1日1~2回	
Estracyt cap	Pfizer
140mg	Estramustine phosphate リン酸エストラムスチン
1回 280~420mg 1日2回	
Casodex film-coated tab	AstraZeneca
50mg 150mg	Bicalutamide ビカルタミド
1日1回 150mg LHRHアナログと併用：1日1回 50mg	
Hydrea tab	Bristol-Myers Squibb
500mg	Hydroxyurea ヒドロキシウレア
1日 20~30mg/kg毎日継続 1日 80mg/kg 3日ごと	
Glivec cap	Novartis
100mg	Imatinib mesylate メシル酸イマチニブ
慢性期:1回 400mg 1日1回食後 急性期:1回 600mg 1日1回食後	
Iressa film-coated tab	AstraZeneca
250mg	Gefitinib ゲフィチニブ
1回 250mg 1日1回	
Femara film-coated tab	Novartis
2.5mg	Letrozole レトロゾール
1日1回 2.5mg	
Leucovorin Calcium DBL tab	Mayne Pharma
15mg	Leucovorin Ca ホリナートカルシウム

高用量メソトレキセート療法後の48時間に1回15mg 6時間ごと 低用量メソトレキセート療法後の48～72時間に1回15mg 6時間ごと	
Bonefos tab	Schering
800mg	Disodium clodronate クロドロネート
1日1600mg (最大3200mg)	
Lanvis tab	GlaxoSmithKline
40mg	Thioguanine チオグアニン
1日60～200mg/m ²	
Megace tab	Bristol-Myers Squibb
160mg	Megestrol acetate 酢酸メゲストロール
乳癌:1日160mg 子宮内膜癌:1日40～320mg 摂食障害または体重減少 1日400～800mg	
Temodal cap	Schering-Plough
5mg 20mg 100mg 250mg	Temozolomide テモゾロマイド
1日200mg/m ² 5日間 4週間ごと (化学療法既治療例:150mg/m ² から)	

6. 免疫抑制剤

Prograf cap	Janssen-Cilag
0.5mg 1mg 5mg	Tacrolimus タクロリムス
腎移植:1回0.075～0.15mg/kg 1日2回 肝移植:1回0.05～0.1mg/kg 1日2回 小児:1回0.15mg/kg 1日2回	
Rapamune tab	Wyeth
1mg	Sirolimus シロリムス
移植後すぐ1回6mg 以後1日1回2mg (血中濃度4～12ng/ml) シクロスポリン服用4時間後に服用	
Gengraf cap Sandimmun Neoral cap	Abbott Novartis
25mg 100mg	Ciclosporin シクロスポリン
1日2回に分割服用 臓器移植:10～15mg/kg/日 術後1～2週 (維持量)2～6mg/kg/日 骨髄移植:12.5～15mg/kg/日で開始 (維持量)12.5mg/kg/日 内因性ぶどう膜炎:5mg/kg/日で開始 乾癬:2.5mg/kg/日 (最大8mg/kg/日) RA:3mg/kg/日 (最大5mg/kg/日) ネフローゼ症候群:成人 5mg/kg/日 小児 6mg/kg/日	

Sandimmun Neoral soln	Novartis
100mg/ mL	Ciclosporin シクロスポリン
上記参照	
Sandimmun conc	Novartis
50mg/1mL	Ciclosporin シクロスポリン
上記参照	
Azathioprine PCH tab	Pharmachemie
50mg	Azathioprine アザチオプリン
1日 1~4mg/kg	
Cellcept cap Cellcept tab	Roche Pharma
250mg 500mg	Mycophenolate mofetil ミコフェノール酸モフェチル
1回 1000mg 1日 2回 12時間毎 腎移植(難治性拒絶)・心臓移植:1回 1500mg 1日 2回 12時間毎	
Myfortic Gastro-resistant tab	Novartis
250mg 500mg	Mycophenolate mofetil ミコフェノール酸モフェチル
腎移植:1回 720 mg 1日 2回 12時間毎 (シクロスポリン・ステロイドと併用)	

7. 副腎皮質ステロイド薬

Dexalone tab	Upha
0.5mg 0.75mg	Dexamethasone デキサメタゾン
1日 0.5~9mg	
Dhasolone tab	Drug Houses of Australia (Far East)
5mg	Prednisolone プレドニゾロン
1日 5~60mg	
Prednisolone Hovid tab	Hovid
5mg	Prednisolone プレドニゾロン
1日 5~60mg (最大1日 250 mg)	
Florinef tab	Bristol-Myers Squibb
0.1mg	Fludrocortisone acetate 酢酸フルドロコルチゾン
1日 1錠	

8. 解熱鎮痛抗炎症剤

Nurofen caplet	Boots Trading (Malaysia) Sdn Bhd
200mg 400mg	Ibuprofen イブプロフェン
成人・小児(>12歳):1回400mg 必要なら4時間おき200~400mg追加 (最大2400mg/日 軽症は1200mg)	
Nurofen Syrup	Boots Trading (Malaysia) Sdn Bhd
100mg/5ml	Ibuprofen イブプロフェン
1日20~40mg/kg 1回10~12歳15ml 7~9歳10ml 4~6歳7.5ml 1~3歳5ml 6~12ヶ月2.5ml	
Nurofen Gel	Boots Trading (Malaysia) Sdn Bhd
5%	Ibuprofen イブプロフェン
成人・小児(>12歳)4~10cm(最大4時間毎1日4回)	
Voltaren Emulgel emulgel	Novartis corporation Malaysia
1%	Diclofenac Na ジクロフェナクナトリウム
1日3~4回	
Synflex tab	Roche Pharma
275mg 550mg	Naproxen Na ナプロキセン
1回275~550mg 1日2~3回(最大1375mg/日) 痛風:825mg/回より開始 落ち着いたら275mg/回 1日3回	
Pontalon cap	Y.S.P. Industries Malaysia
500mg 250mg	Mefenamic acid メフェナム酸
1回500mgより開始 250mgを6時間ごと	
Leftose tab	Nippon Shinyaku
10mg 30mg	Lysozyme Cl 塩化リゾチーム
成人:1回30mg 1日3回 小児:1日量 7~14歳40~60mg 2~6歳30~40mg 2歳未満15~30mg	
Danzen tab	Takeda
5mg	Serratiopeptidase セラパプチダーゼ
1回5~10mg 1日3回	
Beazyme tab	Upha Corporation (M)
1500U	Carica papaya proteolytic enzymes パパイヤ蛋白分解酵素
初日1回2錠 1日4回 以後1回1錠 1日4回	

Orudis Gel Fastum Gel	Aventis Farma Menarini
2.5%	Ketoprofen ケトプロフェン
成人・小児(5歳以上) 1日2回 (最大 20g/日)	
Feldene Gel	Pfizer
0.5%	Piroxicam ピロキシカム
1回 1g 1日3~4回	

9. リウマチ治療薬

Cataflam tab	Novartis corporation Malaysia
50mg	Diclofenac K ジクロフェナクカリウム
1日量 成人:50~150mg(最大 200mg)	
Voltaren enteric-coated tab	Novartis corporation Malaysia
25mg 50mg	Diclofenac Na ジクロフェナクナトリウム
1日 75~100mg (200mg まで増量可)	
Remafen enteric-coated tab	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
25mg 50mg	Diclofenac Na ジクロフェナクナトリウム
1日 50~150mg 2~3回に分けて服用	
Voltaren SR tab	Novartis corporation Malaysia
75mg 100mg	Diclofenac Na ジクロフェナクナトリウム
1日 75~100mg (200mg まで増量可)	
Olfen 100 SR depocap	Mepha (Switzerland)
100mg	Diclofenac Na ジクロフェナクナトリウム
1日 1回 1錠	
Voltaren supp	Novartis corporation Malaysia
12.5mg 25mg 50mg	Diclofenac Na ジクロフェナクナトリウム
成人:75~150mg/日(最大 200mg/日) 小児(>12ヶ月) 0.5~3mg/kg/日	
Cataflam drops	Novartis corporation Malaysia
1.5%	Diclofenac Na ジクロフェナクナトリウム
1日量 成人:50~150mg(最大 200mg) 小児(>1歳):0.5~2mg/kg	
Mobic tab	Boehringer Ingelheim

7.5mg	Meloxicam メロキシカム
1回 7.5~15mg 1日1回 (最大 15mg/日)	
Arcoxia film-coated tab	Merck Sharp & Dohme
60mg・90mg・120mg	Etoricoxib エトリコキシブ
1日1回 関節炎:60mg RA:90mg 痛風発作等:120mg	
Celebrex cap	Pfizer
200mg	Celecoxib セレコキシブ
1回 200mg 1日1~2回(最大 800mg)	
Viartril-S cap	Antah Pharma Malaysia
250mg	Glucosamine sulfate 硫酸グルコサミン
1回2カプセル 1日3~4回	
Artamin cap	Sandoz
250mg	Penicillamine ペニシラミン
(維持量)1日 300~400 mg 若年性RA:1日 10~15 mg/kg	
Plaquenil tab	Sanofi-Synthelabo
200mg	Hydroxychloroquine sulfate 硫酸ヒドロキシクロロキン
成人:1日 400 mgから開始 (維持量)1日 200~400 mg 小児:1日最大 6.5 mg/kg	
Methotrexate Wyeth tab	Wyeth
2.5mg	Methotrexate Na メソトレキサートナトリウム
リウマチ:1回 7.5mg 週1回(最大 20 mg/週) 乾癬:1回 2.5 mg 12時間ごとに3回 毎週 (最大 30 mg/週) 又は、1日 2.5mg 5日間 休薬2日以上(最大 6.25 mg/日)	

10. 感冒薬

Fedac tab	Drug Houses of Australia (Far East)
triprolidine HCl, pseudoephedrine	塩酸トリプロリジン 2.5 mg プソイドエフェドリン 60 mg
成人・小児(>12歳)1回1錠 1日2~3回	
Polaramine Expectorant expectorant	Schering-Plough
dl-chlorpheniraminemaleate pseudoephedrine sulfate, guaifenesin	5 mL 中 マレイン酸クロルフェニラミン 2 mg 硫酸プソイドエフェドリン 20 mg グアイフェネシン 100 mg
成人・小児(>12歳)1~2tsp(5~10ml) 1日3~4回 6~11歳 1/2成人量 2~6歳 1/4成人量	

Febricol tab	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
Paracetamol, chlorpheniramine maleate, pseudoephedrine HCl	アセトアミノフェン 500 mg マレイン酸クロルフェニラミン 2 mg 塩酸プソイドエフェドリン 30 mg
成人・小児(>12歳): 1回 1~2錠 4~6時間毎(最大8錠/日)	
Panadol Cold Flu caplet	GlaxoSmithKline Consumer
Pseudoephedrine HCl, chlorpheniramine maleate, acetaminophen	塩酸プソイドエフェドリン 30 mg マレイン酸クロルフェニラミン 2 mg アセトアミノフェン 500 mg
成人・小児(>12歳) 1回 1~2カプセル 4~6時間毎(最大8カプセル)	
Panadol Cold caplet	GlaxoSmithKline Consumer
Pseudoephedrine HCl, acetaminophen	塩酸プソイドエフェドリン 30 mg アセトアミノフェン 500 mg
成人・小児(>12歳) 1回 1~2カプセル 4~6時間毎(最大8カプセル)	
Telfast D Extended-release tab	Aventis Farma
Fexofenadine HCl , pseudoephedrine HCl	塩酸フェキソフェナジン 60 mg 塩酸プソイドエフェドリン 120 mg
1回1錠 1日2回	

11. 小児用感冒薬

Actifed syr	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
triprolidine HCl, pseudoephedrine HCl	5 mL 中 塩酸トリプロリジン 1.25 mg 塩酸プソイドエフェドリン 30 mg
大人・小児(>12歳) 1回 10ml 6~12歳 5ml 2~5歳 2.5ml 6ヶ月~2歳 1.25ml 1日3回	
Actihist syr	Hovid
triprolidine HCl, pseudoephedrine HCl	5 mL 中 塩酸トリプロリジン 1.25 mg 塩酸プソイドエフェドリン 30 mg
1回 成人 10ml 6~12歳 5ml 2~6歳 2.5ml 2歳未満 1.25ml 1日3回	
Actihist Expectorant syr	Hovid
triprolidine HCl, pseudoephedrine HCl, guaiphenesin	5 mL 中 塩酸トリプロリジン 1.25 mg 塩酸プソイドエフェドリン 30 mg グアイフェネシン 100 mg
1回 成人 10ml 6~12歳 5ml 2~6歳 2.5ml 2歳未満 1.25ml 1日3回	
Actifed Expectorant syr	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
triprolidine HCl, pseudoephedrine HCl, guaiphenesin	5 mL 中 塩酸トリプロリジン 1.25 mg 塩酸プソイドエフェドリン 30 mg グアイフェネシン 100 mg
大人・小児(>12歳) 1回 10ml 6~12歳 5ml 2~5歳 2.5ml 1日3回	
Polaramine Expectorant expectorant	Schering-Plough

dl-chlorpheniraminemaleate , pseudoephedrine sulfate, guaifenesin	5 mL 中 マレイン酸クロルフェニラミン 2 mg 硫酸プソイドエフェドリン 20 mg グアイフェネシン 100 mg
成人・小児(>12歳) 1~2tsp(5~10ml) 1日3~4回 6~11歳 1/2成人量 2~6歳 1/4成人量	
Actifed DM linctus	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
triprolidine HCl, pseudoephedrine HCl, dextromethorphan HBr	5 mL 中 塩酸トリプロリジン 1.25 mg 塩酸プソイドエフェドリン 30 mg 臭化水素デキストロメトルファン 10 mg
大人・小児(>12歳) 1回 10ml 6~12歳 5ml 2~5歳 2.5ml 6ヶ月~2歳 1.25ml 1日3回	
Sedilix-DM linctus	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
dextromethorphan HBr, pseudoephedrine HCl, promethazine HCl	5 mL 中 臭化デキストロメトルファン 15 mg 塩酸プソイドエフェドリン 30 mg 塩酸プロメタジン 3.125 mg
1回量 成人・小児(>12歳): 10ml 6~12歳 5ml 2~6歳 2.5ml 6時間毎	
Bena expectorant	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
diphenhydramine HCl, ammon Cl, Na citrate	5 mL 中 塩酸ジフェンヒドラミン 14 mg 塩化アンモン 135 mg クエン酸ナトリウム 57.5 mg
成人: 1~2tsp(5~10ml) 2~3時間毎 小児: 1/2~1tsp(2.5~5ml) 3時間毎	
Rhinathiol Promethazine syr	Sanofi-Synthelabo
carbocisteine, promethazine HCl	5 mL 中 カルボシステイン 100 mg 塩酸プロメタジン 2.5 mg
成人・小児(>10歳) 1日3tbsp(45ml) 5~10歳 3tsp(15ml) 5歳未満 1/2~2tsp	
Ventolin Expectorant syr	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
salbutamol sulfate, guaiphenesin	5 mL 中 硫酸サルブタモール 1.2 mg グアイフェネシン 50 mg
1回 成人: 10~20ml 6~12歳: 5~10ml 1日2~3回	
Silomat syr	Boehringer Ingelheim
20mg/5ml	Clobutinol HCl 塩酸クロブチノール
成人・小児(>12歳) 40~80mg 6~12歳 30~40mg 3~6歳 20~30mg 1~3歳 20mg 1歳未満 10~20mg	

12. 鼻炎用内服薬

Clarinate 24 Hr Extended Release tab	Schering-Plough
Loratadine, pseudoephedrine	ロラタジン 10 mg・ 硫酸プソイドエフェドリン 240 mg
成人・小児(12歳以上) 1日1回1錠	
Clarinate repetab	Schering-Plough

Loratadine, pseudoephedrine sulfate	ロラタジン 5 mg・ 硫酸プソイドエフェドリン 120 mg
成人・小児(12歳以上) 1回1錠 1日2回	
Cirrus cap	UCB Pharma
Cetirizine HCl, pseudoephedrine HCl	塩酸セチリジン 5 mg・ 塩酸プソイドエフェドリン 120 mg
成人・小児(>12歳) 1回1カプセル 1日2回	

13. 抗アレルギー薬

Telfast film-coated tab	Aventis Farma
180mg	Fexofenadine HCl フェキソフェナジン
1回180mg 1日1回	
Aerius film-coated tab Aerius syr	Schering-Plough
5mg 0.5mg/ml	Desloratadine デスロラタジン
Tab: 成人・小児(>12歳) 1回1錠 Syr: 1日1回 12歳以上 10ml 6~11歳 5ml 2~5歳 2.5ml	
Clarityne syr	Schering-Plough
5mg/5ml	Loratadine ロラタジン
>30kg 2tsp(10ml)、30kg以下 1tsp(5ml) 1日1回	
Clarityne tab	Schering-Plough
10mg	Loratadine ロラタジン
1回10mg 1日1回食後 30kg以下 1/2錠	
Ezede tab	Xepa-Soul Pattinson Malaysia Bayer HealthCare
10mg	Loratadine ロラタジン
成人・小児(12歳以上) 10mg 6~12歳:30kg以上 10mg 30kg未満 5mg 1日1回	
Zyrtec tab・soln	UCB Pharma
10mg 1mg/ml	Cetirizine diHCl 塩酸セチリジン
成人 10mg/日 1日1~2回 小児 1日 6歳以上:10mg、3~5歳:5mg 1~2回に分けて服用	
Adezio Oral soln	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
1mg/ml	Cetirizine HCl 塩酸セチリジン
1回 成人・小児(6歳以上) 5~10ml 3~5歳 2.5ml 1日1回	
Zaditen tab	Novartis corporation Malaysia

1mg	Ketotifen hydrogen fumarate フマル酸ケトチフェン
1回1~2mg 1日2回 小児(3歳以上):1回1mg 6ヶ月~3歳:1回0.5mg	
Semprex cap	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
8mg	Acrivastine アクリバスタチン
成人・小児(>12歳) 1日1カプセル 1日3回	
Polaramine tab	Schering-Plough
2mg	Dexchlorpheniramine maleate マレイン酸クロルフェニラミン
1回1錠 1日3~4回 (最大12mg)	
Polaramine repetab	Schering-Plough
6mg	Dexchlorpheniramine maleate マレイン酸クロルフェニラミン
1回1錠 1日2回	
Chlorpheniramine DHA/Chlormine tab	Drug Houses of Australia (Far East)
4mg	Chlorpheniramine maleate マレイン酸クロルフェニラミン
成人・小児(>12歳)1回1錠 6~12歳 1回1/2錠 1日3~4回	
Promethazine DHA syr	Drug Houses of Australia (Far East)
5mg/5ml 15mg/5ml	Promethazine HCl 塩酸プロメタジン
成人:10~20mg/回 1日2~3回 6~12歳:10~25mg/回 1日2回 2~5歳:5~15mg/回 1日2回	

14. 糖尿病治療薬

Glucophage film-coated tab	Merck
500mg 850mg	Metformin HCl 塩酸メトホルミン
1回850mg 1日2~3回 (最大3000mg/日)	
Daonil tab	Aventis Farma
5mg	Glibenclamide グリベンクラミド
1日0.5~1錠より開始 (最大量:1回2錠 1日3錠)	
Diamicron tab Diamicron MR tab	Servier
80mg 30mg	Gliclazide グリクラジド
1日80~320mg 標準:1日160mg 1日2回に分割	
Amaryl tab	Aventis Farma
1mg 2mg 3mg	Glimepiride グリメピリド

1日1mgから開始 1日1回、(維持量)1日1~6mg	
Minidiab tab	Pfizer
5mg	Glipizide グリピチド
1日2.5~20mg 分服 主な食事の前に服用	
NovoNorm tab	Novo Nordisk
0.5mg 1mg 2mg	Repaglinide レパグリニド
1回0.5~1mg メインの食事の前15分以内 (単独の場合 最大1回4mg 1日16mg)	
Glucobay tab	Bayer HealthCare
50mg 100mg	Acarbose アカルボース
1回50mgから開始、(維持量)1回100mg 1日3回食事とともに服用 (最大1回200mg 1日3回)	
Avandia tiltab	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
4mg・8mg	Rosiglitazone maleate マレイン酸ロシグリタゾン
1日4~8mg 1~2回に分けて服用	
Actrapid HM Penfill cartridge	Novo Nordisk
100単位/ml	Neutral soln of human monocomponent (HM) insulin (recombinant DNA origin) 中性インスリン
1日3回	
Actrapid HM vial	Novo Nordisk
100単位/ml	Neutral soln of human monocomponent (HM) insulin (recombinant DNA origin) 中性インスリン
1日3回	
Mixtard 30 HM 30 HM vial	Novo Nordisk
100単位/ml	A neutral pre-mixed product consisting of 30% soluble human monocomponent insulin & 70% isophane human monocomponent insulin (recombinant DNA origin) 二相性インフエンインスリン水性懸濁
1日1~2回	
Mixtard 30 HM Novolet	Novo Nordisk

100 単位/ml	A neutral pre-mixed product consisting of 30% soluble human monocomponent insulin & 71% isophane human monocomponent insulin (recombinant DNA origin) 二相性インフエンインスリン水性懸濁
1日1～2回	
Mixtard 30 HM Penfill	Novo Nordisk
100 単位/ml	A neutral pre-mixed product consisting of 30% soluble human monocomponent insulin & 72% isophane human monocomponent insulin (recombinant DNA origin) 二相性インフエンインスリン水性懸濁
1日1～2回	

15. 高脂血症治療剤

Lipitor film-coated tab	Pfizer
10mg	Atorvastatin Ca アトルバスタチンカルシウム
維持量 1回10～80mg 1日1回	
Lestric tab	Ranbaxy
20mg 40mg	Lovastatin ロバスタチン
1日1回10～80mg 夕食後（最大80mg）	
Crestor tab	AstraZeneca
10mg	Rosuvastatin Ca ロスバスタチンカルシウム
1日10～40mg	
Zocor film-coated tab	Merck Sharp & Dohme
5mg 10mg 20mg 40mg 80mg	Simvastatin シンバスタチン
1回5～80mg 1日1回夕 通常 1日20～40mgから開始	
Lipistorol cap	Hovid
300mg	Gemfibrozil ゲムフィブロジル
1日1.2g 2回に分けて服用	
Lipanthyl Supra 160 film-coated tab	Laboratoires Fournier Malaysia
160mg	Fenofibrate (micro-coated w/ micronization) フェノフィブラート

1日1錠	
Medi axial tab	Servier
150mg	Benfluorex ベンフルオレックス
1日3錠	

16. ホルモン薬

Premarin tab	Wyeth Malaysia
0.3mg 0.625mg	Natural conjugated estrogens 結合型エストロゲン
エストロゲン欠乏症状 1日0.3~1.25mg 骨粗鬆症 0.625mg	
Duphaston tab	Solvay Pharma
10mg	Dydrogesterone ジドロゲステロン
1日1錠 月経5日目から21日間服用	
Provera LD tab	Pfizer
5mg 10mg	Medroxyprogesterone acetate 酢酸メドロキシプロゲステロン
1日5~30mg 1日1~3回に分割	
Norcolut tab	Gedeon Richter
5mg	Norethisterone ノルエチステロン
1日1~2錠	
Primolut-N tab	Schering
5mg	Norethisterone ノルエチステロン
不正出血:1回1錠 1日3回 子宮内膜症:1回1~2錠 1日2回 生理日5日目から	
Estrofem tab	Novo Nordisk
2mg	17-β oestradiol エストラジオール
1日1錠(閉経前の婦人は生理5日目から開始)	
Kliogest tab	Novo Nordisk
17-β oestradiol , norethisterone acetate	エストラジオール 2mg・ 酢酸ノルエチステロン 1mg
1日1錠	
Progyluton sugar-coated tab	Schering
Oestradiolvalerate norgestrel	白錠(11個) 吉草酸エストラジオール 2mg・ 茶錠(10個): ノルゲストレル 500μg, 吉草酸エストラジオール 2mg
1日1錠 月経5日目から21日間服用 7日間休薬	
Progynova tab	Schering

1mg 2mg	Oestradiol valerate 吉草酸エストラジオール
1日1錠 21日間服用 7日間休薬 子宮の完全な女性は後の10～13日はプロゲステロンを併用すべき	
Premelle 2.5 tab	Wyeth Malaysia
natural conjugated estrogens medroxyprogesterone cetate	結合型エストロゲン 0.625 mg 酢酸メドロキシプロゲステロン 2.5 mg.
1日1錠	
Livial tab	Organon
2.5mg	Tibolone チボロン
更年期障害 1日1錠	
Diane 35 sugar-coated tab	Schering
Cyproterone acetate ethinylestradiol	酢酸シプロテロン 2mg エチニルエストラジオール 35 μg
1日1錠 月経1日目から21日間服用 7日間休薬	
Clomid tab	Aventis Farma
50mg	Clomiphene citrate クエン酸クロミフェン
1日50mg 5日間 排卵がなければ100mg	
Andriol cap	Organon
40mg	Testosterone undecanoate ウンデカン酸テストステロン
1日3～4カプセル 2～3週後 維持量1日1～3カプセル	
Provironum tab	Schering
25mg	Mesterolone メステロロン
1回1錠 1日2～3回	
Minirin (dDAVP) nasal spray	Ferring
100 μg/mL	Desmopressin acetate 酢酸デスモプレシン
尿崩症:成人:1回10～20 μg 小児1回5～10 μg 1日1～2回 夜尿症:1回10～40 μg 1日1回 夜	
Minirin (dDAVP) tab	Ferring
0.1mg 0.2mg	Desmopressin acetate 酢酸デスモプレシン
尿崩症:1回0.1～0.2 mg 1日3回 夜尿症:1回0.2～0.4 mg 1日1回 夜	

17. 甲状腺疾患治療薬

Oroxine tab	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
-------------	--------------------------------

50 μ g 100 μ g	Thyroxine Na レボチロキシンナトリウム
開始 1 日 25~50 μ g 維持量 100~200 μ g	
Neo-Mercazole tab	Roche Pharma
5mg	Carbimazole カルビマゾール
成人:1 日 20~60mg 小児:15mg から開始 正常化したら減量して機能を維持	

18. 骨・カルシウム代謝薬

Evista film-coated tab	Eli Lilly
60mg	Raloxifene HCl 塩酸ラロキシフェン
1 回 60mg 1 日 1 回	
Fosamax tab	Merck Sharp & Dohme
10mg 70mg	Alendronate Na アレンドロ酸ナトリウム
骨粗鬆症治療:1 日 70mg 週 1 回 または 1 日 10mg 予防:1 日 1 回 5~10mg 1 日 1 回朝食前 30 分までに	
Rocaltrol cap	Roche Pharma
0.25 μ g	Calcitriol カルシトリオール
骨粗鬆症:1 回 0.25 μ g 1 日 2 回 慢性腎不全:1 回 0.25 μ g 1 日 1 回から開始、(維持量)0.5~1 μ g/日 1 日 2 回に分割 副甲状腺機能低下症・VD 代謝異常:1 回 0.25 μ g 1 日 1 回	
One-Alpha cap	Leo Pharma Malaysia
0.25 μ g 0.5 μ g 1 μ g	Alfacalcidol アルファカルシドール
1 μ g/日から開始、(維持量)0.25~2 μ g	

19. 抗凝固薬・抗血栓薬

Coumadin tab	Bristol-Myers Squibb
1mg 2mg 5mg	Warfarin Na ワルファリンナトリウム
維持量:2~10mg/日 プロトロンビン時間によって調節	
Ticlid tab	Sanofi-Synthelabo
250mg	Ticlopidine HCl 塩酸チクロピジン
1 回 250mg 1 日 2 回食後	
Casprin enteric-coated cap	YSP Industries

100mg	Aspirin アスピリン
1日1回100mg	
Persantin Sugar-coated tab	Boeeringer Ingelheim
25mg 75mg	Dipyridamole ジピリダモール
抗凝固剤併用で心臓弁置換後の血栓・塞栓予防 1日300~450mg (最大1日600mg)	
Plavix film-coated tab	Sanofi-Synthelabo
75mg	Clopidogrel hydrogen sulfate 硫化水素クロピドグレル
1日1錠	

20. 降圧薬

Plendil film-coated tab	Ast razeneca
2.5mg 5mg 10mg	Felodipine フェロジピン
1回5mg 1日1回から開始、(維持量)1回5~10mg 1日1回	
Cardepine tab	Unam Corporation (M)
10mg 20mg	Nicardipine HCl 塩酸ニカルジピン
1回10~20mg 1日3回	
Adalat LA Extended release tab	Bayer HealthCare
30mg 60mg	Nifedipine
1日1回90mg(120mgまで増量可)	
Adalat Retard film-coated tab	Bayer HealthCare
20mg	Nifedipine ニフェジピン
1回20mg 1日2回食後 (最大60mg)	
Norvasc tab	Pfizer
5mg 10mg	Amlodipine besylate ベシル酸アムロジピン
1回5mg 1日1回 (最大10mg/日)	
Aldomet tab	Merck Sharp & Dohme
250mg	Methyldopa メチルドパ
成人:1回250mg 1日2~3回(最大3g) 小児:10mg/日(最大65mg/kg または3g)	
Cardura tab	Pfizer
1mg 2mg 4mg	Doxazosin mesylate メシル酸ドキサゾシン

1回1mg 1日1回から開始 前立腺肥大症:(維持量)1日2~4mg 高血圧:徐々に増量(最大16mg/日)	
Cardura XL controlled release tab	Pfizer
4mg 8mg	Doxazosin mesylate メシル酸ドキサゾシン
1回4mg 1日1回 (最大8mg/日)	
Hytrin tab	Abbott
1mg 2mg 5mg	Terazosin HCl 塩酸テラゾシン
1日1回寝る前 1回1mgから開始 高血圧:(維持量)1日1~5mg 前立腺肥大症:1日10mgまで増量	
Minipress tab	Pfizer
1mg 2mg	Prazosin HCl 塩酸プラゾシン
高血圧:1回0.5mg 1日2~3回から開始 (維持量)1日3~20mg 前立腺肥大症:(維持量)1日2mg	
Kerlone tab	Sanofi-Synthelabo
10mg 20mg	Betaxolol HCl ベタキシロール
1日1回 20mg	
Betaloc tab	Astrazeneca
50mg 100mg	Metoprolol tartrate 酒石酸メプロロール
1回100~200mg 1日2回 甲状腺機能亢進症 150~200mg 3~4回に分けて服用	
Tenormin tab	Astrazeneca
50mg 100mg	Atenolol アテノロール
1回50~100mg 1日1回 高血圧・不整脈:1日1回 50~100mg 狭心症:1日100mg 1~2回に分けて服用	
Apo-Atenol tab	Apotex
50mg 100mg	Atenolol アテノロール
高血圧:1回50~100mg 1日1回 狭心症:1日50mg (200mgまで増量可)	
Normaten tab	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
50mg 100mg	Atenolol アテノロール
1日50~100mg	
Tenoret 50 tab	AstraZeneca
	Atenolol, chlorthalidone アテノロール 50mg・クロルタリドン 12.5mg
1日1回 1回1錠	

Tenoretic tab	AstraZeneca
	Atenolol , chlorthalidone アテノロール 100mg・クロルタリドン 25mg
1日1回 1回1錠	
Concor film-coated tab	Merck
2.5mg 5mg	Bisoprolol fumarate ビソプロロール
1日1回5mg (10mgまで増量可)	
Capoten tab	Bristol-Myer squibb
12.5mg 25mg 50mg	Captopril カプトプリル
1回25~50mg 1日3回(心不全:最大450mg)	
Zestril tab	AstraZeneca
5mg 10mg 20mg	Lisinopril dihydrate リシノプリル
1日10~20mg 心不全:5~20mg 1日1回 (最大80mg/日)	
Coversyl tab	Servier
4mg	Perindopril ペリンドプリル
1日2~4mg 1日1回 (最大8mg/日)	
Coversyl Plus tab	Servier
	Perindopril , indapamide ペリンドプリル 4mg・インダパミド 1.25mg
1日1錠	
Renitec tab	Merck Sharp & Dohme
5mg 10mg 20mg	Enalapril maleate マレイン酸エナラプリル
1日10mg~20mg 1日1回 心不全:5mgより開始 (最大40mg/日)	
Tritace tab	Aventis Farma
2.5mg 5mg 10mg	Ramipril ラミプリル
1日2.5~5mg (最大10mg/日)	
Atacand tab	AstraZeneca
8mg 16mg	Candesartan cilexetil カンデサルタン
1回8~16mg 1日1回 腎・肝機能障害は 4mgより開始	
Atacand Plus tab	AstraZeneca
	Candesartan , hydrochlorothiazide カンデサルタン 16mg ヒドロクロチアジド 12.5mg
1日1錠	
Cozaar film-coated tab	Merck Sharp & Dohme

50mg 100mg	Losartan K ロサルタンカリウム
1回 50~100mg 1日 1回	
Diovan film-coated tab	Novartis corporation Malaysia
80mg 160mg	Diovan film-coated tab バルサルタン
1日 1回 80mg 心不全 1回 40mg 1日 2回より開始	
Co-Diovan film-coated tab 160/12.5 80/12.5	Novartis corporation Malaysia
Valsartan Hydrochlorothiazide	バルサルタン 160mg・80mg ヒドロクロロチアジド 12.5mg
1日 1錠	
Micardis tab	Boevinger Ingelheim
40mg 80mg	Telmisartan テルミサルタン
成人:1回 20~40mg 1日 1回(最大 80mg) 重症高血圧 160mg/日単独またはヒドロクロロチアジド併用	
Micardis Plus tab	Boevinger Ingelheim
Telmisartan hydrochlorothiazide	テルミサルタン 40mg・80mg ヒドロクロロチアジド 12.5mg
1日 1回 1錠 (最大テルミサルタン 160mg・ヒドロクロロチアジド 25mg/日)	
Aprovel tab	Sanofi-Synthelabo
150mg 300mg	Irbesartan イルベサルタン
1日 1回 150mg~300mg	
Fortzaar tab	Merck Sharp & Dohme
Losartan K hydrochlorothiazide	ロサルタンカリウム 100mg ヒドロクロロチアジド 25mg
1日 1回 1錠	

21. 狭心症治療薬

Herbesser 90 SR cap	Tanabe Seiyaku Co Ltd
90mg	Diltiazem HCl 塩酸ジルチアゼム
1回 90mg 1日 2回	
Herbesser 30 tab	Tanabe Seiyaku Co Ltd
30mg	Diltiazem HCl 塩酸ジルチアゼム
1回 30~60mg 1日 3回	
Ismo 20 tab	Roche Pharma

20mg	Isosorbide 5-mononitrate 一硝酸イソソルビド
1回20mg 1日2~3回	
Nitroderm TTS patch	Novartis
10mg 5mg	Nitroglycerin ニトログリセリン
1回1枚 1日1回貼付	

22. 心不全治療薬

Dilatrend tab	Roche Pharma
6.25mg 12.5mg 25mg	Carvedilol カルベジロール
本態性高血圧・狭心症：1回12.5mg 1日1回から開始、 (維持量)1回25mg 1日1回 (最大50mg/日 1日1~数回に分割 心不全:1回3.125mg 1日2回から開始 (最大85kg以下 25mg、>85kg 50mg)	
Lanoxin tab	GlaxoSmithKline
0.25mg	Digoxin ジゴキシン
成人・小児(>10歳):初期1日0.5~1mg 維持量 1日0.25~0.75mg 小児(<10歳):維持量 10~20μg/kg	

24. 利尿薬

Lasix tab	Aventis Farma
40mg	Furosemide フロセミド
成人:1日20~80mg 小児:2mg/kg/回(最大1日40mg)	
Natrilix SR Sustained-release tab	Servier
1.5mg	Indapamide インダパミド
1回1.5mg 1日1回	
Natrilix tab	Servier
2.5mg	Indapamide hemihydrate インダパミド
1回2.5mg 1日1回朝	

24. 気管支拡張剤

Ventolin tab	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
2mg 4mg	Salbutamol sulfate サルブタモール

1日3~4回 1回 成人4mg 小児(>12歳) 2~4mg 6~12歳 2mg 2~6歳 1~2mg	
Volmax Controlled-release tab	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
4mg 8mg	Salbutamol sulfate サルブタモール
1回 成人4~8mg 小児4mg 1日2回	
Nuelin Adult tab	3M
125mg	Theophylline テオフィリン
成人:1回125~200mg 6時間毎 小児(>2歳):1回5mg/kg 6時間毎	
Nuelin SR tab	3M
125mg 250mg	Theophylline テオフィリン
成人:1回250mg 12時間毎 小児(>2歳):1回5mg/kg(最大10mg/kg) 12時間毎	
Ventolin evohaler	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
100 µg/puff	Salbutamol sulfate サルブタモール
1回1~2吸入 (必要なら4時間おきに)	
Bricanyl turbuhaler	AstraZeneca
0.5mg/puff	Terbutaline sulfate 硫酸テルブタリン
6時間毎に1吸入 最大量:成人・小児(>12歳)12吸入/24時間 3吸入/回 5~12歳 8吸入/24時間 2吸入/回	
Ventolin nebules	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
5mg/mL	Salbutamol sulfate サルブタモール
持続吸入:生食で希釈し、エアゾルとして1~2mg/時間で投与 間欠投与:原液2mlを3分以上かけて吸入(必要であれば 1日4回)	
Berotec N inhaler	Boehringer Ingelheim
100 µg/puff	Fenoterol HBr フェノテロール
1回100~200 µg(最大1日800 µg)	
Spiriva cap	Pfizer Boehringer Ingelheim
18 µg/Cap	Tiotropium Br 臭化チオトロピウム
1日1回1カプセル 毎日同じ時間に	
Atrovent N Metered dose inhaler	Boehringer Ingelheim
20 µg/puff	Ipratropium Br 臭化イプラトロピウム
成人・学童:1回2puff 1日4回 (最大1日12puff)	

Combivent Metered dose inhaler	Boehringer Ingelheim
Ipratropium Br monohydrate albutamol sulphate	臭化イプラトロピウム 21 μ g 硫酸サルブタモール 120 μ g
急性発作 1回 2puff 1日 4回(最大 12puff/24時間)	
Combivent Unit dose vial	Boehringer Ingelheim
Ipratropium Br salbutamol sulfate .	臭化イプラトロピウム 0.5mg 硫酸サルブタモール 2.5mg
成人・小児(>12歳) 1回 1ユニット ひどい時は 2ユニット 維持量 1回 1ユニット 1日 3~4回	
Duovent Unit dose vial	Boehringer Ingelheim
ipratropium Br fenoterol HBr	4 mL 中 臭化イプラトロピウム 0.5 mg, 臭化水素酸フェノテロール 1.25 mg
成人・小児(12歳以上)発作治療 1回 1バイアル ひどい時は 2バイアル (最大 4バイアル/24時間)	
Berodual N Metered dose inhaler	Boehringer Ingelheim
ipratropium Br fenoterol HBr	臭化イプラトロピウム 20 μ g 臭化水素酸フェノテロール 50 μ g
成人・小児(>6歳):急性喘息 1回 2puff 5分後も改善しない場合 2puff追加 長期治療:1回 1~2puff 1日 3回(最大 1日 8puff)	

25. 気管支喘息治療薬

Pulmicort turbuhaler	AstraZeneca
100 μ g/puff 200 μ g/puff	Budesonide ブデソニド
成人:200~800 μ g/日 (重症 1600 μ g) 小児(>6歳)100~800 μ g 2~4回に分けて吸入	
Pulmicort inhaler	AstraZeneca
200 μ g/puff	Budesonide ブデソニド
成人:200~800 μ g/日 (重症 1600 μ g) 小児(>7歳)200~800 μ g 2~7歳 200~400 μ g 2~4回に分けて吸入	
Inflammid inhaler	Boehringer Ingelheim
50 μ g 100 μ g 200 μ g/puff	Budesonide ブデソニド
成人:初回 400~1600 μ g/日 2~4回に分けて使用 維持量 200~400 μ g/回 1日 2回(最大 1600 μ g/日) 6~12歳 200~400 μ g/日 2回に分けて使用 (800 μ gを超える場合はスプレーサ-推奨)	
Seretide 25/125 evohaler	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
Salmeterol , fluticasone propionate	サルメテロール 25 μ g フルチカゾン 125 μ g
成人(12歳以上):1回 2吸入 1日 2回	
Seretide 25/50 evohaler	GlaxoSmithKline Pharmaceutical

Salmeterol , fluticasone propionate	サルメテロール 25 μ g フルチカゾン 50 μ g
小児(4歳以上):1回2吸入 1日2回	
Seretide 50/250 accuhaler	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
Salmeterol , fluticasone propionate	サルメテロール 50 μ g・ フルチカゾン 250 μ g
成人:1回1吸入 1日2回	

26. 鎮咳薬・去痰薬

Duro-Tuss Forte liqd	3M
0.3%	Pholcodine
成人:5ml 8~10時間おき	
Tussidex Forte syr	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
15mg/15ml	臭化水素酸デキストロメトルファン
成人:1回5~10ml 4時間毎(最大40ml/日) 6~12歳:2.5~5ml(最大20ml/日) 1~5歳:1.25~2.5ml(最大10ml/日)	
Tussils 5 loz	Boots Trading (Malaysia) Sdn Bhd
5mg	臭化デキストロメトルファン
成人:1回2個 4~8時間おき 6~12歳:1回1個 4時間おき	
DF 118 tab	GlaxoSmithKline
30mg	Dihydrocodeine tartrate 酒石酸ジヒドロコデイン
1回1錠 4~6時間ごと	

27. 消化運動機能改善薬

Buscopan Sugar-coated tab	Boehringer Ingelheim
10mg	Hyoscine-N-butylbromide 臭化ブチルスコポラミン
成人・小児(>6歳) 1回1~2錠 1日3~5回	
Duspatalin Coated tab	Solvay Pharma
135mg	Mebeverine HCl 塩酸メベベリン
1回1錠 1日2回	
Colimix syr	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
	5 mL 中 dicyclomine HCl , simethicone ジサイクロミン 5mg ・シメチコン 50mg
成人:1回10ml 1日3~4回&寝る前 4~12歳:1回5~10ml 1日4回 乳児(>6ヶ月):5ml 各食事前(最大4回)	

28. 消化性潰瘍治療薬

Zantac tab	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
150mg	Ranitidine HCl ラニチジン
1回 150mg 1日2回 または 1回 300mg 寝る前 逆流性食道炎 1回 150mg 1日2~4回	
Pepcidine tab	Merck Sharp & Dohme
20mg 40mg	Famotidine ファモチジン
消化管潰瘍:1日1回 40mg 寝る前 (維持量)20mg 胃粘膜病変の改善:1回 20mg 1日2回	
Tagamet tab	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
200mg 400mg	Cimetidine シメチジン
活動性消化性潰瘍:1回 800mg寝る前 (維持量) 1回 400mg 鎮痛剤によるもの:1日 800mg 逆流性食道炎:1回 400mg 1日4回	
Losec MUPS tab	AstraZeneca
10mg 20mg	Omeprazole Mg オメプラゾール
消化管潰瘍等:1回 20mg 1日1~2回 逆流性食道炎:1回 20~40mg 1日1回 ヘリコバクター・ピロリ除菌:1回 20mg 1日2回 再発予防:1日 10~40mg	
Zenpro cap	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
20mg	Omeprazole Mg オメプラゾール
消化管潰瘍等:1回 20mg 1日1~2回 逆流性食道炎:1回 20~40mg 1日1回 ヘリコバクター・ピロリ除菌:1回 20mg 1日2回 再発予防:1日 10~40mg	
Controloc Gastro-resistant enteric-coated tab	ALTANA Pharma
20mg 40mg	Pantoprazole Na パントプラゾール Na
十二指腸潰瘍・胃潰瘍・逆流性食道炎 40mg/日(最大 80mg/日) 長期管理・再発予防 20~40mg/日 ヘリコバクター・ピロリ除菌 1回 40mg 1日2回	
Nexium film-coated tab	AstraZeneca
20mg 40mg	Esomeprazole エソメプラゾール
逆流性食道炎:1日1回 40mg 再発予防:1日1回 20mg ヘリコバクター・ピロリ除菌:1回 20mg 1日2回 7日間	
Novaluzid susp	AstraZeneca
	Al(OH) ₃ , Mg(OH) ₂ Mg carbonate 水酸化アルミニウム・水酸化マグネシウム・ 炭酸マグネシウム
1回 10ml 食後1時間と寝る前 頓用 1回 5~10ml	

29. 腸疾患治療薬

Zelmac tab	Novartis corporation Malaysia
6mg	Tegaserod hydrogen maleate マレイン酸テガセロド
1回6mg 1日2回食前	
Motilium tab	Janssen-Cilag
10mg	Domperidone ドンペリドン
1回10mg (20mgまで増量可) 1日3回	

30. 止瀉薬・緩下薬

Imodium cap	Janssen-Cilag
2mg	Loperamide HCl 塩酸ロペラミド
成人:1回4mg (最大16mg/日) 小児:1回2mg (体重20kgで最大6mg)	
Loperax cap	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
2mg	Loperamide ロペラミド
1回4mg (最大16mg・日) 小児(>6歳):1回2mgより開始	
Dhamotil tab	Drug Houses of Australia (Far East)
Diphenoxylate HCl atropine sulfate	塩酸ジフェノキシレート 2.5mg 硫酸アトロピン 25 μ g
成人・小児(12歳以上) 1回1~2錠 1日3~4回	

31. 肝疾患治療薬

Duphalac syr	Solvay Pharma
67%	Lactulose ラクツロース
肝疾患: 1回30~50ml 1日3回 便秘: >15歳:10~45ml 7~14歳10~15ml 3~6歳5~10ml Babies 5ml	

31. 麻薬性鎮痛薬

Durogesic transdermal system	Janssen-Cilag
25 μ g/1hr 50 μ g/1hr	Fentanyl フェンタニル
72時間毎に張り替え 経口モルヒネ量90mg/日に対して本剤2.5mgへ切り替え	

33. 片頭痛治療薬

Imigran tab	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
50mg	Sumatriptan succinate スマトリプタン
1回50~100mg (最大300mg/24時間)	

Cafergot tab	Novartis corporation Malaysia
Ergotamine tartrate caffeine	酒石酸エルゴタミン 1mg カフェイン 100mg
発作の予感があるとき 2錠 効果がなければ 30分毎に1錠追加 (最大1日6錠 1週間10錠)	

34. 痛風治療剤

Zyloric tab	Glaxo SmithKline
100mg 300mg	Allopurinol アロプリノール
成人:1日 軽症:100~200mg 中・重症:300~600mg 重症:700~900mg 小児(>15歳):10~20mg/kg または 100~400mg	

35. 睡眠薬

Imovane tab	Aventis Farma
7.5mg	Zopiclone ゾピクロン
1回7.5mg 1日1回寝る前 (最大7.5mg/日)	
Stilnox tab	Sanofi-Synthelabo
10mg	Zolpidem hemitartrate 酒石酸ゾルピデム
1回5mgから開始 1回10mg 1日1回寝る前 (最大10mg/日)	
Somese tab	Pfizer
0.25mg	Triazolam トリアゾラム
1回0.25~0.5mg 1日1回寝る前	
Dormicum tab	Roche Pharma
7.5mg 15mg	Midazolam maleate マレイン酸ミダゾラム
不眠症:7.5~15mg 寝る前	

36. 抗不安薬

Lexotan tab	Roche Pharma
1.5mg 3mg 6mg	Bromazepam ブロマゼパム
外来患者:1回1.5~3mg 1日3回 入院中:1回6~12mg 1日2~3回	
Xanax tab	Pfizer
0.5mg 1mg	Alprazolam アルプラゾラム
不安:1回0.25~0.5mg 1日3回から開始 1日0.5~4mg うつを伴う不安:1回0.5mg 1日3回から開始 1日1.5~4.5mg	
Sanor cap	Biolab

5mg	Dipotassium clorazepate クロラゼブ酸二カリウム
1日 15~60 mg 2~4回に分けて服用	
Apo-Diazepam tab	Apotex
2mg 5mg 10mg	Diazepam ジアゼパム
1日 4~40 mg 分服	
Diazepam Desitin rectal tube	Ranbaxy
5mg 10mg	Diazepam ジアゼパム
成人:20 mg 小児:>15kg 10 mg 10~15kg 5 mg 発作時 10 分後に追加可	
Ativan tab	Wyeth
0.5mg 1mg	Lorazepam ロラゼパム
1回 1 mg 1日 2~3回	
Lorans tab	Medochemie
0.5mg 1mg 2mg	Lorazepam ロラゼパム
1日 1~8 mg	
Dogmatil 50 mg cap	Sanofi-Synthelabo
50mg	Sulpiride スルピリド
1日 2~3 カプセル	

37. 抗うつ薬

Apo-Amitriptyline tab	Apotex
10mg 25mg	Amitriptyline HCl 塩酸アミトリプチリン
1日 75~150 mgから開始 (維持量) 1日 25~100 mg (入院中:200~300 mg)	
Apo-Imipramine tab	Apotex
25mg	Imipramine HCl 塩酸イミプラミン
1日 75~200mg	
Ludiomil tab	Novartis
25mg	Maprotiline HCl 塩酸マプロチリン
1日 75~150mg (最大 150 mg/日)	
Prothiaden cap	Abbott
25mg 75mg	Dothiepin HCl 塩酸ドチエピン
1日 75 mgから開始 分服または、夜 1 回服用 1日 150 mg (入院中:225mg/日)	

Dothep 75 tab	Alphapharm
75 mg	Dothiepin HCl 塩酸ドチエピン
1 回 25 mg 1 日 3 回 (最大 200mg/日)	
Luvox film-coated tab	Solvay Pharma
50mg 100mg	Fluvoxamine maleate マレイン酸フルボキサミン
(維持量)100~200mg/日 1 日 2~3 回に分割 (最大 300 mg/日)	
Aurorix tab	Roche Pharma
150mg	Moclobemide モクロベミド
1 日 300~600mg 2~3 回に分けて服用	
Cipram tab	Lundbeck
20mg	Citalopram HBr シタロプラム
うつ症状:1 日 20 mgから開始 1 日 40 mg パニック障害:1 日 10 mgから開始 1 日 20 mg 強迫神経障害:1 日 20 mgから開始 (最大 60 mg/日)	
Efexor XR extended release cap	Wyeth
75mg 150mg	Venlafaxine HCl ベンラファキシン
1 日 75 mgから開始 1 日 225mgまで増量 (重症:375 mg/日)	
Fluanxol (Low Dosage) tab	Lundbeck
0.5mg	Flupentixol フルペンチキソール
1 回 0.5 mg 1 日 2 回から開始 1 日 0.5 mg~3 mg	
Lexapro tab	Lundbeck
10mg	Escitalopram oxalate エスシタロプラム
うつ症状:1 日 1 回 10 mg パニック障害:1 日 5 mgから開始 10 mgまで増量 (最大 20 mg/日)	
Prozac cap	Eli Lilly
20mg	Fluoxetine HCl フルオキセチン
不安:1 日 20 mg 脅迫症:1 日 20~60 mg (最大 80 mg/日)	
Remeron tab	Organon
30mg	Mirtazapine ミルタザピン
1 日 15~45 mg	
Zoloft tab	Pfizer

50mg	Sertraline HCl サートラリン
1日 25 mgから開始し 50 mgまで増量 (最大 200 mg/日)	

38. 抗てんかん薬

Frisium tab	Aventis Farma
10mg	Clobazam クロバザム
てんかん:成人・小児(>15歳) 1日 5~15mgから開始 (最大 80 mg) 3~15歳 1日 0.3~1 mg/kg	
Neurontin cap	Pfizer
300mg 400mg 600mg	Gabapentin ギャバペンチン
てんかん:成人・小児(>12歳) 1日 900~3600mg(最大 3600mg) 3~5歳 40mg/kg 5~12歳 25~35mg/kg 3回に分けて服用	

39. 抗精神病薬

Atarax film-coated tab	UCB Pharma
10mg 25mg	Hydroxyzine HCl 塩酸ヒドロキシジン
抗不安:1日 50mg かゆみ:成人 1回 25mg 1日 3回 小児 1日 1mg/kg	
Apo-Haloperidol tab	Apotex
0.5mg 5mg	Haloperidol ハロペリドール
1回 1~2 mg 1日 2~3回から開始 (維持量)1回 1~2 mg 1日 3~4回 (最大 100 mg/日)	
Apo-Perphenazine tab	Apotex
2mg 4mg 8mg	Perphenazine ペルフェナジン
精神科領域:成人(>12歳) 1回 2~4 mg 1日 3回 (外来治療では 最大 24 mg/日) ひどい吐気、嘔吐:1日 8~16 mg	
Dhaperazine tab	DHA
5mg	Prochlorperazine maleate マレイン酸プロクロルペラジン
はきけ:1日 10~30 mg 精神科領域:1日 15~100 mg	
Dogmatil 200 mg tab	Sanofi-Synthelabo
200mg	Sulpiride スルピリド
1日 200~1000mg	
Fluanxol tab	Lundbeck
3mg	Flupentixol diHCl 塩酸フルペンチキソール

1日3～15mgから開始(維持量)5～20mg/日 朝1回(最大40mg/日)	
Risperdal tab	Janssen-Cilag
1mg 2mg 3mg	Risperidone リスペリドン
1回0.5mg～1mgから開始、 (維持量)2～6mg/日 1日1～2回に分割(最大16mg/日)	
Zyprexa tab	Eli Lilly
5mg 10mg	Olanzapine オランザピン
1回10mg 1日1回から開始、(維持量)5～20mg/日	
Seroquel film-coated tab	AstraZeneca
25mg 100mg 200mg	Quetiapine fumarate フマル酸クエチアピン
25mg/日から開始 100mg/日、200mg/日、300mg/日と増量 (維持量)300～450mg/日(最大800mg/日)	
Ritalin tab	Novartis
10mg 20mg	Methylphenidate HCl 塩酸メチルフェニデート
成人:1日20～30mg(最大60mg) 小児:1日5mgから開始	

40. 制吐薬・鎮暈薬

Stemetil tab	Aventis Farma
5mg	Prochlorperazine maleate マレイン酸プロクロルペラジン
嘔気予防 5～20mg/回 1日2～3回 治療 20mg/回 メニエールのめまい:5mg/回 1日3回(最大30mg/日)	
Betaserc tab	Solvay Pharma
16mg	Betahistine diHCl 塩酸ベタヒスチン
1日24～48mg	
Novomin tab	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
50mg	Dimenhydrinate ジメンヒドリナート
1回50～100mg 乗物酔いには30分前に服用	
Dramamine tab	Pfizer
50mg	Dimenhydrinate ジメンヒドリナート
成人:1回50～100mg 1日3～4回 6～12歳:5mg/kg/日 2～3回に分けて服用	
Merislon tab	Eisai
6mg	Betahistine mesylate メシル酸ベタヒスチン

1回6～12mg 1日3回

41. 脳循環代謝改善薬

Stugeron tab	Janssen-Cilag
25mg	Cinnarizine シンナリジン
1回1～2錠 1日3回 乗物酔い・偏頭痛予防 成人1錠 小児1/2錠 6時間おき	

42. 筋弛緩薬

Norgesic tab	3M
Orphenadrine citrate paracetamol	オルフェナドリン 35mg アセトアミノフェン 450mg
1回2錠 1日3回	
Myonal tab	Eisai
50mg	Eperisone HCl 塩酸エペリゾン
1回50mg 1日3回食後	
Nootropil film-coated tab	UCB Pharma
800mg 1200mg	Piracetam ピラセタム
1日30～60mg/kg 2～4回に分けて服用(最大24g/日)	

43. 眼科用薬

Ciloxan ophth drops	Alcon laboratories Malaysia
0.3%	Ciprofloxacin HCl 塩酸シプロフロキサシン
角膜潰瘍:1回2滴 最初の6時間は15分毎 あとは30分毎 2日目は1時間毎 3～14日は4時間毎 細菌結膜炎:1回1～2滴 2時間毎2日間 3～8日は4時間毎	
Tobrex ophth drops Tobrex ophth oint	Alcon laboratories Malaysia
0.3%	Tobramycin トブラマイシン
点眼:1回1～2滴 4時間毎 (重症:1回2滴 1時間毎) 眼軟膏:1回1/2インチ 1日2～3回 (重症:1回1インチ 3～4時間毎)	
Oftalmolosa Cusi Erythromycin eye oint	Alcon Cusi
0.5%	Erythromycin エリスロマイシン
1日1回	
Terramycin ophth oint	Pfizer
oxytetracycline HCl polymyxin B sulfate	1g中 塩酸オキシテトラサイクリン 5mg ポリミキシン B 1mg

1回1cm 1日4~6回	
Garamycin eye drops Garamycin eye oint	Schering-Plough
0.3%	Gentamicin sulfate 硫酸ゲンタマイシン
点眼液: 1回2滴 1日3~4回 眼軟膏: 1日3~4回 塗布	
Gentamycin Cusi eye drops	Alcon Cusi
0.3%	Gentamycin sulfate ゲンタマイシン
1回2滴 1日3回	
Xepanicol eye drops	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
0.5%	Chloramphenicol クロラムフェニコール
1回1~2滴 4~6時間	
Fucithalamic eye drops	Leo Pharma Malaysia
1%	Fusidic acid フシジン酸
1回1滴 12時間毎	
Zovirax Ophthalmic Ointment	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
3%	Acyclovir アシクロビル
1回1cm 1日5回 治癒後3日間以上継続	
Garasone eye drops	Schering-Plough
Gentamicin sulfate , betamethasone disodium phosphate	硫酸ゲンタマイシン 0.3%, リン酸ベタメサゾンナトリウム 0.1%
1回2滴 1日3~4回	
Garasone eye oint	Schering-Plough
Gentamicin sulfate , betamethasone disodium phosphate	硫酸ゲンタマイシン 0.3%, リン酸ベタメサゾンナトリウム 0.2%
1日3~4回 塗布	
Spersadex Comp eye drops	Novartis corporation Malaysia
Dexamethasone disodium phosphate , chloramphenicol	リン酸デキサメタゾン Na0.1 % クロラムフェニコール 0.5 %
1回1滴 1日3~5回 (重症:1時間毎)	
Spersadexoline eye drops	Novartis corporation Malaysia
Dexamethasone Na phosphate chloramphenicol tetrahydrozoline HCl	リン酸デキサメタゾン Na 0.1 %, クロラムフェニコール 0.5 % 塩酸テトラヒドロゾリン 0.025 %
1回1滴 1日1~4回 2~3日 その後維持量とする	
Maxitrol ophth oint	Alcon laboratories Malaysia

Neomycin sulfate polymyxin B sulfate dexamethasone	フラジオマイシン 3.5 mg ポリミキシン B 6000 u/mL デキサメタゾン 0.1%.
1回1~1.5cm 1日3~4回	
Tobradex ophth oint	Alcon laboratories Malaysia
	Tobramycin dexamethasone トブラマイシン 0.3%・デキサメタゾン 0.1%.
1回1/2 インチ 1日3~4回	
Tobradex ophth susp	Alcon laboratories Malaysia
	Tobramycin dexamethasone . トブラマイシン 0.3%・デキサメタゾン 0.1%.
1回1~2滴 4~6時間毎	
FML ophth susp	Allergan
0.1%	Fluorometholone フルオロメロン
1回1~2滴 1日2~4回点眼	
Flarex ophth susp	Alcon laboratories Malaysia
0.1%	Fluorometholone acetate 酢酸フルオロメロン
1回1~2滴 1日4回	
Pred Forte eye drops Pred Mild eye drops	Allergan
1% Forte 0.12% Mild	Prednisolone acetate 酢酸プレドニゾロン
1回1~2滴 1日2~4回点眼	
Maxidex ophth susp	Alcon laboratories Malaysia
0.1%	Dexamethasone デキサメタゾン
1回1~2滴 1日4回 時間ごと	
Gentadexa eye/ear drops	Alcon Cusi
dexamethasone Na phosphate gentamicin sulfate tetryzoline HCl	1 mL 中 デキサメサゾン 1 mg ゲンタマイシン 3 mg テトラゾリン 500 μg
1回1~2滴 4時間毎	
Sofradex eye/ear drops	Aventis Farma
Dexamethasone Na metasulphobenzoate framycetin sulfate gramicidin	メタスルホ安息香酸デキサメタゾンNa0.05 % 硫酸フラジオマイシン 0.5 %, グラミシジン 0.005 %
眼:1回1~2滴 1日6回 耳:1回2~3滴 1日3回	
Xalatan eye drops	Pfizer
0.005%	Latanoprost ラタノプロスト

1回1滴 1日1回 夜	
Travatan ophth soln	Alcon laboratories Malaysia
0.004%	Travoprost トラボプロスト
1回1滴 1日1回 夜	
Azopt ophth susp	Alcon laboratories Malaysia
1%	Brinzolamide 布林ゾラミド
1回1滴 1日2回点眼	
Timoptol ophth drops	Merck Sharp & Dohme
0.5%	Timolol maleate マレイン酸チモロール
0.25% 1回1滴 1日2回 (最大0.5%1回1滴 1日2回)	
Prefrin Liquifilm eye drops	Allergan
0.12%	Phenylephrine HCl 塩酸フェニレフリン
1回1~2滴 必要時 3~4時間おき	
Zincfrin ophth drops	Alcon laboratories Malaysia
	Zn sulfate, phenylephrine HCl 硫酸亜鉛 0.25%・塩酸フェニレフリン 0.12%
1回1~2滴 1日2~3回	
Oculosan eye drops	Novartis corporation Malaysia
	Zn sulfate, naphazoline HCl 硫酸亜鉛 0.02%・塩酸ナファゾリン 0.005%
1回1滴 1日1~4回	
Visine eye drops	Pfizer
0.05%	Tetrahydrozoline HCl 塩酸テトラヒドロゾリン
1回1~2滴	
Patanol ophth soln	Alcon laboratories Malaysia
0.1%	Olopatadine HCl 塩酸オロパタジン
1回1~2滴 1日2回	
Opticrom eye drops	Aventis Farma
2%	Na cromoglycate クロモグリク酸ナトリウム
1回1~2滴 1日4回	
Naphcon-A ophth drops	Alcon laboratories Malaysia
	Naphazoline HCl pheniramine maleate 塩酸ナファゾリン 0.025% マレイン酸クロルフェニラミン 0.3%
1回1~2滴 3~4時間毎	

Spersallerg eye drops	Novartis corporation Malaysia
Antazoline HCl tetryzoline HCl	塩酸アンタゾリン 0.05 % 塩酸テトラヒドロゾリン 0.04 %
急性期:1回1滴 3時間毎 維持量:1日2~3回 小児:1日1~2滴	
Alomide ophth drops	Alcon laboratories Malaysia
0.1%	Lodoxamide tromethamine ロドキサミド・トロメタミン
1回1~2滴 1日4回	
Emadine ophth soln	Alcon laboratories Malaysia
0.05%	Emedastine difumarate フマル酸エメダスチン
1回1滴 1日2回 必要なら4回	
Acular eye drops	Allergan
	Ketorolac tromethamine ケトログ・トロメタミン
1回1滴 1日4回	

44. 耳鼻咽喉科用薬

Iliadin Adult drops	Merck
0.05%	Oxymetazoline HCl 塩酸オキシメタゾリン
成人・学童:各鼻腔 1~2滴 1日2~3回	
Iliadin Childn drops	Merck
0.025%	Oxymetazoline HCl 塩酸オキシメタゾリン
小児:各鼻腔 1~2滴 1日2~3回	
Afrin spray	Schering-Plough
0.05%	Oxymetazoline HCl 塩酸オキシメタゾリン
2~3噴霧 1日2回	
Otrivin Nasal drops	Novartis corporation Malaysia
0.05% 0.1%	Xylometazoline HCl 塩酸キシロメタゾリン
成人・小児(>1歳):1%を1回2~3滴 または1噴霧(最大4回) 乳児・小児(6歳以上):0.05%を1回1~2滴 1日1~2回(最大3回)	
Rhinocort Aqua nasal spray	AstraZeneca
64 μg/puff	Budesonide ブデソニド
鼻炎:成人・小児(6歳以上) 各鼻腔に2puffずつ 朝 又は 1puffずつ 1日2回 ポリープ:各鼻腔に2puffずつ 1日2回	
Nasacort Aq nasal spray	Aventis Farma

55 μ g/spray	Triamcinolone acetonide トリアムシノロンアセトニド
成人・小児(12歳以上) 1日1回 各鼻腔に2噴霧ずつ(維持量:1噴霧ずつ) 6~12歳 1日1回 各鼻腔に1噴霧ずつ(最大:2噴霧ずつまで)	
Beconase Aqueous Nasal Spray nasal spray	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
50 μ g/puff	Beclomethasone dipropionate プロピオン酸ベクロメタゾン
成人・小児(>6歳) 各鼻腔へ2puffずつ 1日2回 (1日最大8puff)	
Nasonex Aqueous nasal spray	Schering-Plough
50 μ g/puff	Mometasone furoate フランカルボン酸モメタゾン
成人・小児(12歳以上): 1日1回 各鼻腔に2噴霧ずつ 維持量:1噴霧ずつ (最大4噴霧ずつまで) 2~11歳: 1日1回 各鼻腔に1噴霧ずつ	
Nicol Ear Drops	Upha Corporation Malaysia
5%	Chloramphenicol クロラムフェニコール
1回2~3滴 1日2~3回	

45. 皮膚科用薬

Fucidin Intertulle	Leo Pharma Malaysia
2%	Na fusidate フシジン酸ナトリウム
1日1枚	
Fucidin Cream Fucidin Ointment	Leo Pharma Malaysia
2%	Fusidic acid フシジン酸
1日2~3回適量を塗布	
Foban cream Foban oint	Hoe Pharmaceuticals
2%	Fusidic acid フシジン酸
1日2回適量を塗布	
Garamycin Cream	Schering-Plough
0.1%	Gentamicin sulfate 硫酸ゲンタマイシン
1日3~4回適量を塗布	
Daivonex cream	Leo Pharma Malaysia
0.005%	Calcipotriol カルシポトリオール
1日2回(1週間の使用が100gを超えない)適量を塗布	
Daivonex oint	Leo Pharma Malaysia

0.005%	Calcipotriol カルシポトリオール
1日2回(1週間の使用が100gを超えない)1日2回適量を塗布	
Daivonex scalp soln	Leo Pharma Malaysia
0.005%	Calcipotriol カルシポトリオール
1日2回適量を塗布 (1週間の使用が100gを超えない)	
Elidel cream	Novartis corporation Malaysia
1%	Pimecrolimus ピメクロリムス
成人・小児(2歳以上):1日2回適量を塗布	
Bactroban cream	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
2%	Mupirocin ムピロシン
1日2~3回適量を塗布	
Bactroban oint	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
2%	Mupirocin ムピロシン
1日2~3回適量を塗布	
Baycuten N cream	Bayer HealthCare
dexamethasone acetate clotrimazole	1g中 酢酸デキサメサゾン 0.4 mg クロトリマゾール 10 mg
1日2回適量を塗布	
Triderm-C cream	Schering-Plough
betamethasone dipropionate clotrimazole	1g中 ジプロピオン酸デキサメサゾン 10 mg, クロトリマゾール 0.64 mg
1日2回適量を塗布 2週間	
Candacort cream	Hoe Pharmaceuticals
	Clotrimazole, hydrocortisone クロトリマゾール 1%・ヒドロコルチゾン 1%
1日2回適量を塗布	
Zaricort cream	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
	Miconazole nitrate, hydrocortisone ミコナゾール 2%・ヒドロコルチゾン 1%
1日2回 10日間 爪:1日1回	
Daktacort cream	Hoe Pharmaceuticals
	Miconazole nitrate, hydrocortisone 硝酸ミコナゾール 2%・ヒドロコルチゾン 1%
1日1~2回適量を塗布	
Decocort cream	Hoe Pharmaceuticals
	Hydrocortisone, miconazole nitrate ヒドロコルチゾン 1%・ミコナゾール 2%

皮膚:1日2回適量を塗布 爪:1日1回	
Travocort cream	Schering
Isoconazole nitrate diflucortolone valerate	イノコナゾール 1 % 吉草酸ジフルコルトロン 0.1 %
1日2回適量を塗布 (最高2週間まで)	
Econazine cream	Y.S.P. Industries Malaysia
econazole nitrate, triamcinolone acetonide	1g中 硝酸エコナゾール 10 mg トリアムシノロンアセトニド 1 mg
1日数回適量を塗布	
Betnovate N cream	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
Betamethasone-17-valerate, neomycin sulfate	吉草酸ベタメサゾン 0.1% フラジオマイシン 0.5%
1日2~3回適量を塗布	
Betnosone-N oint	Hoe Pharmaceuticals
Betamethasone valerate neomycin sulfate	吉草酸ベタメサゾン 0.1%, フラジオマイシン 0.5%
1日2~3回適量を塗布	
Uniflex-N cream	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
Betamethasone valerate neomycin sulfate	吉草酸ベタメサゾン 0.1 % フラジオマイシン 0.6 %
1日2~3回適量を塗布	
Fucicort cream	Leo Pharma Malaysia
Fusidic acid, betamethasone valerate	フシジン酸 2 % 吉草酸ベタメサゾン 0.1 %
1日2~3回適量を塗布	
Fobancort cream Fobancort oint	Hoe Pharmaceuticals
Na fusidate, betamethasone dipropionate.	フシジン酸 2 % ジプロピオン酸ベタメサゾン 0.064%
1日2回適量を塗布	
Fucidin H cream	Leo Pharma Malaysia
fusidic acid, hydrocortisone acetate	1g中 フシジン酸 20 mg 酢酸ヒドロコルチゾン 10 mg
1日2~3回適量を塗布	
Diprogenta cream	Schering-Plough
Betamethasone dipropionate gentamicin sulfate.	ジプロピオン酸ベタメサゾン 0.05% 硫酸ゲンタマイシン 0.1%
1日2回 頻回に使用しない	
Diprosalic oint	Schering-Plough
Betamethasone dipropionate salicylic acid	ジプロピオン酸ベタメサゾン 0.05%, サリチル酸 3%

1日2回 頻回不使用しない	
Avorax Cream	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
5%	Acyclovir アシクロビル
3~4時間毎適量を塗布 または 1日5回 5~10日間	
Zoral Cream	Drug Houses of Australia (Far East)
5%	Acyclovir アシクロビル
1日5回 4時間毎 5~10日間	
Zovirax Cream	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
5%	Acyclovir アシクロビル
1日5回 4時間毎 効果なければ 5~10日間	
Egocort cream	Ego
1%	Hydrocortisone ヒドロコルチゾン
1日1~2回適量を塗布	
DermAid cream	Ego
0.5%	Hydrocortisone ヒドロコルチゾン
1日1~2回適量を塗布	
Efficort Lipo cream	Galderma
0.127%	Hydrocortisone aceponate ヒドロコルチゾン
成人:1日1~2回 乳児・小児:1日1回	
Clobet cream	Biolab
0.05%	Clobetasol propionate プロピオン酸クロベタゾール
1日1~2回適量を塗布	
Cloderm cream Cloderm oint	Hoe Pharmaceuticals
0.05%	Clobetasol propionate プロピオン酸クロベタゾール
1日1~2回適量を塗布	
Dermovate cream Dermovate oint	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
0.05%	Clobetasol-17-propionate プロピオン酸クロベタゾール
1日1~2回適量を塗布	
Eumovate cream	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
0.05%	Clobetasone butyrate 臭化クロベタゾン
1日4回 以後減量	

Betnovate cream Betnovate scalp application	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
0.1%	Betamethasone valerate 吉草酸ベタメサゾン
Cream 1日2回適量を塗布 Scalp 1日2回 もしくはそれ以下	
Uniflex cream	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
0.1%	Betamethasone valerate 吉草酸ベタメサゾン
1日2~3回適量を塗布	
Cutivate cream Cutivate oint	GlaxoSmithKline Pharmaceutical
0.05%	Fluticasone propionate フロピオン酸フルチカゾン
1日1~2回適量を塗布	
Diprocet oint Diprosone cream	Schering-Plough
0.05%	Betamethasone dipropionate ジプロピオン酸ベタメサゾン
Oint 1日1回 (最高4週間) Cream 1日1~2回 適量を塗布	
Beprogel topical soln	Hoe Pharmaceuticals
0.064%	Betamethasone dipropionate ジプロピオン酸ベタメサゾン
1日1~2回適量を塗布	
Beprosone cream Beprosone oint	Hoe Pharmaceuticals
0.064%	Betamethasone dipropionate ジプロピオン酸ベタメサゾン
1日2~3回適量を塗布	
Beprosalic oint Beprosalic lotion	Hoe Pharmaceuticals
Betamethasone dipropionate salicylic acid	ジプロピオン酸ベタメサゾン 0.064 % サリチル酸 3 %
1日2回適量を塗布	
Elomet cream Elomet oint Elomet lotion	Schering-Plough
0.1%	Mometasone furoate フランカルボン酸モメタゾン
1日1回適量を塗布	
Pristinex Cream	Xepa-Soul Pattinson Malaysia
2%	Ketoconazole ケトコナゾール
1日1~2回	
Nizoral Cream	Janssen-Cilag

2%	Ketoconazole ケトコナゾール
カンジダ・白癬:1日1回 脂漏性皮膚炎:1日2回	
Canesten cream	Bayer HealthCare
1%	Clotrimazole クロトリマゾール
1日2~3回	
Lotremin cream	Schering-Plough
1%	Clotrimazole クロトリマゾール
1日2回	
Candid Dusting Powder	Glenmark Pharmaceuticals
1%	Clotrimazole クロトリマゾール
適宜	
Mycostatin Cream	Bristol-Myer squibb
10万単位/g	Nystatin ナイスタチン
1日2回 または必要時	
Loceryl nail lacquer	Galderma
5%	Amorolfine HCl 塩酸アモロルフィン
週1~2回	
Daktarin powd Daktarin tinct	Janssen-Cilag
2%	Miconazole nitrate 硝酸ミコナゾール
1日1回	
Trosyd cream	Pfizer
1%	Tioconazole チオコナゾール
1日1~2回	
Travogen cream	Schering
1%	Isoconazole nitrate イソコナゾール
1日1回	

46. 泌尿器・生殖器用薬

Proscar tab	Merck Sharp & Dohme
5mg	Finasteride フィナステリド
1日5mg	

Rowatinex cap	Rowa
100mg	Pinene 31 mg, camphene 15 mg, fenchone 4 mg, borneol 10 mg, anethol 4 mg, cineol 3 mg, olive oil 33 mg
1 回 1~2 カプセル 1 日 3 回	
Viagra film-coated tab	Pfizer
50mg 100mg	Sildenafil citrate シルデナフィル
1 回 25~100mg 1 日 1 回性行為の 1 時間前 (最大 100mg/回)	
Levitra film-coated tab	Bayer HealthCare
10mg 20mg	Vardenafil HCl 塩酸バルデナフィル
1 回 10mg 25~60 分前(最大 20mg) エリスロマイシン併用の場合は最大 5mg まで >65 歳は 1 回 5mg より開始	
Cialis film-coated tab	Eli Lilly
20mg	Tadalafil タダラフィル
30 分~36 時間前に服用	

47. 痔疾患用剤

Xyloproct oint	AstraZeneca
Lidocaine base, hydrocortisone acetate	1g中 リドカイン 50 mg 酢酸ヒドロコルチゾン 2.5 mg
1 日数回塗布	
Xyloproct supp	AstraZeneca
Lidocaine base hydrocortisone acetate	リドカイン 60 mg 酢酸ヒドロコルチゾン 5 mg
朝・晩 1 個ずつ	
Proctosedyl oint	Aventis Farma
Hydrocortisone cinchocaine HCl framycetin sulfate aesculin	ヒドロコルチゾン 0.5% 塩酸ジブカイン 0.5%, 硫酸フラジオマイシン 1%, エスクロシド 1%,
1 日 2 回朝晩 排便後	

48. 歯科口腔用薬

Kenalog In Orabase dental paste	Bristol-Myer squibb
0.1%	Triamcinolone acetonide トリアムシノロン

1日1~3回塗布	
Solcoseryl Dental Adhesive Paste	ICN
	Protein-free haemodialysate 幼牛血液抽出物
1日3~5回	
Daktarin Oral Gel	Janssen-Cilag
2%	Miconazole nitrate 硝酸ミコナゾール
成人・小児 1回1/2メジャースプーン 乳児 1/4メジャースプーン 1日4回	
Dexaltin Oral paste	Nippon Kayaku
0.1%	Dexamethasone デキサメタゾン
1日1~数回	
Medijel gel	DDD Ltd, UK
	Lidocaine HCl 塩酸リドカイン 0.66 % aminoacridine HCl 塩酸アミノアクリジン 0.05 %
適宜	

49. トローチ・うがい薬

Difflam Anti-Inflammatory Loz (with antibacterial) Sugar-free	3M
	Benzydamine HCl 塩酸ベンジダミン 3 mg cetylpyridinium Cl 塩化セチルピリジニウム, 1.33 mg
1回1錠 1~2時間毎 (1日最大12錠)	
Pharynx loz	Drug Houses of Australia (Far East)
	Cetylpyridinium Cl 塩化セチルピリジニウム 1.5 mg , benzocaine ベンゾカイン 3 mg
1回1錠 1時間おき	
Difflam Mouth Gel	3M
	Benzydamine HCl 塩酸ベンジダミン 1 % cetylpyridinium Cl 塩化セチルピリジニウム 0.1 %
1回1cm 2~3時間おき (1日最大12回)	
Difflam Anti-Inflammatory Lozenges/Diffam Solution	3M
0.15%	Benzydamine HCl 塩酸ベンジダミン
成人:15ml 小児:5~15ml 1.5~3時間おき 原液でうがい又は洗浄	
Difflam-C gargle	3M
	Benzydamine HCl 塩酸ベンジダミン 0.15 % chlorhexidine gluconate グルコン酸クロルヘキシジン 0.12 %
成人:15ml 小児:5~15ml 1.5~3時間おき うがい	

Horf loz	Y.S.P. Industries Malaysia
Chlorhexidine HCl benzocaine	塩酸クロルヘキシジン 5 mg ベンゾカイン 2 mg
1 回 1 錠 1 日 4~5 回	
Strepsils loz	Boots Trading (Malaysia)
Dichlorobenzyl alcohol, amylmetacresol	ジクロロベンジルアルコール 1.2 mg アミルメタクレゾール 0.6 mg
1 回 1 錠 2~3 時間おき	

50. ビタミン薬

Methycobal tab	Eisai
500 μ g	Mecobalamin メコバラミン
1 回 500 μ g 1 日 3 回	

51. 栄養剤

Slow-K Sustained-release tab	Novartis corporation Malaysia
600mg	KCl 塩化カリウム
1 日 2~3 錠 (9~12 錠まで増量可)	

52. 経口避妊薬

Trinordiol tab	Wyeth Malaysia
Levonorgestrel ethinylestradiol	茶錠(6 個) レボノルゲストレル(LNG) 50 μ g, エチニルエストラジオール(EE) 30 μ g. 白錠(5 個) LNG 75 μ g, EE 40 μ g 黄錠(10 個) LNG 125 mcg, EE 30 μ g
1 日 1 錠 月経 1 日目から 21 日間	
Microgynon 30 sugar-coated tab	Schering
Levonorgestrel, ethinylestradiol	レボノルゲストレル 150 μ g エチニルエストラジオール 30 μ g
1 日 1 錠 月経 5 日目から 21 日間服用 7 日間休薬	
Nordette tab	Wyeth Malaysia
Levonorgestrel ethinylestradiol	レボノルゲストレル 150 μ g エチニルエストラジオール 30 μ g
1 日 1 錠 月経 1 日目から 21 日間服用	
Gynera sugar-coated tab	Schering

	Gestodene ethinylestradiol	ゲストデン 75 μ g エチニルエストラジオール 30 μ g
1日1錠 月経1日目から21日間服用 7日間休薬		
Meliane sugar-coated tab		Schering
	Gestodene ethinyl oestradiol	ゲストデン 0.075 mg エチニルエストラジオール 0.02 mg
1日1錠 月経1日目から21日間服用 7日間休薬		
Mercilon tab		Organon
	Desogestrel ethinylestradiol	デソゲストレル 150 μ g エチニルエストラジオール 20 μ g
1日1錠 月経1日目から21日間服用 7日間休薬		
Yasmin film-coated tab		Schering
	Drospirenone ethinyl oestradiol	ドロスピレノン 3 mg エチニルエストラジオール 0.03 mg
1日1錠 月経1日目から21日間服用 7日間休薬		
Noriday tab		Pfizer
0.35mg		Norethisterone ノルエチステロン
1日1錠 月経1日目から		
Postinor 2 tab		Gedeon Richter
750 μ g		Levonorgestrel レボノルゲストレル
72時間以内に1錠 その12時間後にもう1錠		

54. 禁煙補助薬

Nicorette chewing gum		Pfizer
2mg 4mg		Nicotine. ニコチン
通常量 1日16~24mg(最大60mg)		
Nicorette patch		Pfizer
5mg 10mg 15mg		Nicotine. ニコチン
朝貼付し16時間後にはがす 15mgを8週 10mgを2週 5mgを2週		
Nicorette inhaler		Pfizer
10mg		Nicotine. ニコチン
通常量 1日6カートリッジ(最大12カートリッジ)		

54. その他

Reductil cap	Abbott Laboratories Malaysia
10mg 15mg	Sibutramine HCl 塩酸シブトラミン
1日1回10~15mg	
Xenical cap	AstraZeneca
120mg	Orlistat オーリスタット
主な食事と共に 1カプセル	
Upha Folic Acid tab	Upha Corporation Malaysia
5mg	Folic acid 葉酸
開始 1日10~20mg 維持量 2.5~10mg	
Ferriprox film-coated tab	Apotex
500mg	Deferiprone (L1) デフェリプロン
1回量 25 mg/kg 1日3回	
Emla cream	AstraZeneca
	Lidocaine, prilocaine 1g 中 リドカイン 25mg・プリロカイン 25mg
必要時塗布	
Xylocaine 10% Pump Spray	AstraZeneca
10%	Lidocaine リドカイン
必要時使用 リドカイン製剤 全量400mgまで 小児:1.5mg/kgまで	
Xylocaine 2% jelly (Sterile theatre pack)	AstraZeneca
2%	Lidocaine HCl リドカイン
必要時使用 リドカイン製剤 全量400mgまで 小児:1.5mg/kgまで	

